
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 202 del 14/09/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/09/2021    al n. 623 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

COMUNALE ANNO 2020 
 

IL RESPONSABILE DI AREA FINANZIARIA 

 

 

VISTO l’art. 42 “Retribuzione di risultato” del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali 

vigente che testualmente recita: “1. Ai Segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso 

annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati 

e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 

funzione di Direttore Generale; 2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse 

aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun 

segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della 

propria capacità di spesa. 3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della 

relativa retribuzione ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la 

disciplina adottata ai sensi del D.Lgs n. 286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e 

strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”; 

 

VISTO l'art. 37 del CC.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, che 

disciplina la struttura della retribuzione stabilendo al comma 1° le voci di cui si compone e 

prevedendo alla lettera f) la retribuzione di risultato; 

 

CONSIDERATO che l’entità dell’indennità di risultato è calcolata rispetto al monte salari di 

riferimento e che l’importo massimo attribuibile è stabilito nella misura del 10% del monte salari 

stesso; 

 

VISTO il nuovo C.C.N.L. 17.12.2020 normativo 2016/2018 Funzioni Locali Dirigenza che 

comprende anche quello dei segretari comunali e provinciali nella sezione IV ed in particolare l’art. 

105; 

 

CONSIDERATO che l’applicazione del nuovo CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 

comporta un nuovo inquadramento economico con conseguente ridefinizione del nuovo stipendio 

tabellare; 

 

DATO atto delle retribuzioni corrisposta al Segretario Generale dell’Ente nell’anno 2020  

 



Pag. 2 

RILEVATO che l’indennità di risultato del Segretario Comunale è calcolata sul monte salari 

dell’anno 2020, in misura percentuale; 

 

ATTESO che ai fini della determinazione della retribuzione di risultato del Segretario, il monte 

salari ricomprende tutte le voci retributive che compongono la retribuzione dello stesso, tenendo 

contro delle indicazioni contenute negli artt. 42 e 43 del CCNL 16.5.2001 

 

VISTA  a tal proposito la deliberazione  dell’Agenzia  Nazionale  Segretari  Comunali e  

Provincialin.50/2007,con la quale la stessa Agenzia ha uniformato l’interpretazione sulle modalità d

i calcolodell’indennità di risultato a seguito di un parere dell’ARAN del 11.08.2003, precisando che

 la stessa indennità   deve   essere   calcolata   anche   sulla   base   dei   diritti   di   segreteria   

erogati   nell’anno   di riferimento;  

 

VISTO altresì gli orientamenti applicativi dell'ARAN secondo cui la nozione di monte salati si 

riferisce a tutte le somme, come risultanti dei dati inviati da ciascun Ente al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in 

sede di rilevazione del conto annuale, corrisposte nell'anno di riferimento per i compensi erogati al 

personale destinatario del CCNL in servizio in tale anno 

 

CONSIDERATO  che in data 25.07.2019 è stata incaricata la Dott.ssa (…dati identificativi in atti) 

quale Segretario Comunale dell’Ente e Responsabile del settore Amministrativo; 

 

CONSIDERATA la Convenzione tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo e il Comune di Bellante 

per il Servizio in forma associata della Segreteria Comunale dal 17/09/2019 in particolare:  

 l'art. 2 il quale sancisce che il comune di Mosciano Sant'Angelo deve assumere le veste di 

Comune Capo Convenzione 

 l'art. 6 che recita: "Il Comune Capo convenzione provvederà all'erogazione delle intere 

competenze economiche spettanti al Segretario Comunale e al recupero, con cadenza annuale, 

delle spese a carico dell'altro comune" 

VISTA la nomina prot. n. 20949 del 23.09.2019 della Dott.ssa (omissis per privacy) quale 

Segretario della Segreteria Convenzionata tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo e il Comune di 

Bellante 

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n. 108 del 30.09.2020  con  la  quale 

 veniva approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi – 2020  ed assegnati gli obiettivi a tutte le 

aree del comune e al  segretario comunale; 

 

VISTO l’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997, secondo cui spettano al Capo dell’Amministrazione le 

determinazioni in ordine agli istituti contrattuali connessi al rapporto di lavoro del Segretario 

Comunale; 

 

RICHIAMATA  la relazione e valutazione obiettivi specifici del segretario generale anno 2020 prot. 

n.18765 del 07.09.2021 firmata dal Sindaco, con cui si è determinata la retribuzione di risultato 

nella quota del 100%, corrispondente al 10% del monte salari del segretario, per l’anno 2020,  

comprensivo della retribuzione aggiuntiva prevista in caso di titolarità di segreteria convenzionata, 

nonché dei diritti di segreteria erogati nell’anno di riferimento, relativamente al periodo 01.01.2020 

fino al 31.12.2020;  

 

Verificato che il monte salari per il periodo di riferimento (01/01/2020–31/12/2020), è quantificato 

in € 89.689,00;  

 



Pag. 3 

Considerato che il 10% del monte salari del Segretario Comunale per tale periodo ammonta ad € 

8.968;00  

 

Ritenuto procedere alla relativa liquidazione;  

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 

 
VERIFICATA  

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal vigente 

Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente procedimento e al 

conseguente provvedimento finale;  

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 41 del 

12.05.2021; 

VISTO il decreto sindacale n.5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  

 la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l'effetto;  

DETERMINA 

 

 Liquidare l'indennità di risultato a favore del Segretario Comunale dell’Ente e Responsabile 

del settore Amministrativo (dati identificativi in atti) relativa all'anno 2020 (dal 01/01/2020 al 

31/12/2020); 

 

 di imputare la spesa di  €  8.968,00 oltre gli oneri riflessi ed  IRAP, derivante dal presente 

provvedimento ai seguenti capitoli del  Bilancio;  

 



Pag. 4 

a)  € 8.968,00- (oneri diretti) da corrispondere al Segretario Comunale- al Cap. 2540 “Fondo 

per il Trattamento Accessorio” RP 2020; 

 

b)  €  2134,38         al Cap. 2560  RP 2020 “ Contributi  a carico dell’Ente” ; 

    

c)  €  762,28         al Cap. 2981  RP 2020 “  IRAP” . 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 Darsi atto che la presente sarà pubblicata sul sito istituzionale nella sezione "Valutazione, 

trasparenza e merito" 

 Di stabilire che il 50% della somma è di spettanza al Comune di Bellante  

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 14/09/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  14/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14/09/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


